Чувашская Республика

Собрание депутатов Алатырского района

Р Е Ш Е Н И Е

XXXVIII заседания Собрания депутатов Алатырского района шестого созыва
26 февраля 2019 года

№ 38/06

Об отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты Алатырского района Чувашской  Республики за 2018 год

Руководствуясь статьей 19 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и пунктом 13.2 Положения о Контрольно-счетной палате Алатырского района, утвержденного решением Собрания депутатов Алатырского района от 28 ноября 2012 года № 19/06,

Собрание депутатов Алатырского района  р е ш и л о :
1. Принять к сведению отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Алатырского района Чувашской Республики за 2018 год (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
Глава Алатырского района  -

председатель Собрания депутатов

Алатырского района                                                                      А.Ю. Смирнов

Приложение
к решению XXXVIII заседания Собрания депутатов Алатырского района шестого созыва от 26 февраля 2019 года № 38/06
Отчет  о деятельности

Контрольно-счетной палаты Алатырского района

Чувашской Республики за 2018 год

I. Вводные положения

Настоящий отчёт о деятельности Контрольно-счётной палаты Алатырского  района за 2018 год подготовлен в соответствии с требованиями пункта 13.2 Положения о Контрольно-счётной палате Алатырского района, утверждённого решением Собрания депутатов Алатырского района от 28 ноября  2012 года № 19/06 (далее – Положение) и стандартом организации деятельности «Порядок подготовки годового отчета о деятельности Контрольно-счетной палаты Алатырского района Чувашской Республики», утвержденным распоряжением Контрольно-счетной палаты Алатырского района от 5 сентября 2013 года № 44-р.
В отчете отражена деятельность Контрольно-счетной палаты Алатырского района за 2018 год по выполнению задач в сфере внешнего муниципального финансового контроля, которые определены законодательством Российской Федерации, Чувашской Республики и Положения.

В процессе реализации  полномочий, определенных законодательством, Контрольно-счетная палата осуществляла внешний муниципальный финансовый контроль в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, обеспечивала систему контроля за исполнением бюджета Алатырского района и бюджетов сельских поселений Алатырского района  в виде  предварительного и последующего контроля, а также оперативного анализа.

2. Основные итоги деятельности

2.1. Направления, по которым проводилась контрольная и экспертно-аналитическая деятельность. Объемы проверенных средств
Контрольная и экспертно-аналитическая деятельность в 2018 году осуществлялась по вопросам, касающимся сферы образования, культуры, осуществления воинского учета граждан, использования муниципального имущества и другим направлениям.
В 2018 году Контрольно-счетной палатой Алатырского района было проведено 681 контрольное и экспертно-аналитическое мероприятие, в том числе:

21 контрольное  мероприятие в отношении 21 объекта проверок, из них                 1 проверка целевого  и  эффективного  использования бюджетных средств, выделенных муниципальному бюджетному учреждению культуры «Централизованная клубная система» Алатырского района, 20 внешних проверок годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2017 год;

658 экспертно-аналитических мероприятий.
Сведения о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях приведены в таблице №1.

 Таблица №1
Сведения о проведенных контрольных и

экспертно-аналитических мероприятиях (ед.)

	Проведено мероприятий
	2017 год
	2018 год

	Всего, из них
	374
	679

	контрольных
	24
	21

	экспертно-аналитических, в том числе
	350
	658

	экспертных
	349
	655

	аналитических
	1
	3

Объем охваченных контрольными мероприятиями средств составил 341,0 млн. рублей (в 2017 году – 296,3 млн. рублей) или с ростом к 2017 году на 15,1%.
Из общей суммы проверенных средств (341,0 млн. рублей):

 - 269,6 млн. рублей (79,1%) составляют средства внешней проверки годовой бюджетной отчетности (в 2016 году – 253,6 млн. рублей) или с ростом 6,3%;

 - 71,4 млн. рублей (20,9%) охвачено в ходе проверок законности, результативности (эффективности и экономности) использования бюджетных средств и имущества, находящегося в муниципальной собственности Алатырского района (в 2017 году – 42,7 млн. рублей) или с ростом 67,2%.

В разрезе отраслей, охваченных в ходе проверок законности, результативности (эффективности и экономности) использования бюджетных средств и имущества, находящегося в муниципальной собственности Алатырского района, объемы проверенных средств  характеризуются следующими данными:

- культура – 18,3 млн. рублей (25,6%);

- образование (использование имущества общеобразовательных учреждений) – 1,0 млн. рублей (1,4%);

- прочее (субвенции муниципальным образованиям сельских на осуществление воинского учета, использование муниципального жилищного фонда) – 52,1 млн. рублей (73%).
2.2. Сведения об объектах проверок и проверенных программах
Контрольные мероприятия были проведены в отношении следующих объектов контроля:
20 главных администраторов бюджетных средств в рамках внешних проверок годовой бюджетной отчетности;
1 муниципальное бюджетное учреждение культуры в части целевого  и  эффективного  использования бюджетных средств.
2.3.  Основные результаты контрольной деятельности
Проведенными проверками выявлено нарушения на общую сумму 121,2 тыс. рублей (в 2017 году - 4061,9 тыс. рублей), без учета сумм финансовых нарушений, выявленных в ходе аналитических мероприятий.
В разрезе основных групп, в том числе, нарушения при исполнении бюджетов составили в количестве 10 единиц на сумму 121,2 тыс. рублей; нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц в количестве 2 единиц.
2.4. Экспертно-аналитическая деятельность
В отчетном периоде Контрольно-счетной палатой Алатырского района было проведено 658 экспертно-аналитических мероприятия.
2.4.1. Экспертная деятельность
На экспертизу поступило 655 нормативных правовых акта, на все из них подготовлены заключения, в том числе:
164 заключения финансовой экспертизы проектов решений собраний депутатов Алатырского района и сельских поселений Алатырского района по утверждению, уточнению и исполнению бюджетов;
480 заключений на проекты постановлений администрации Алатырского района и администраций сельских поселений Алатырского района по утверждению и внесению изменений в муниципальные программы;

11 заключений на проекты решений Собрания депутатов Алатырского района, требующие финансовой экспертизы.

2.4.2. Аналитическая деятельность

В рамках осуществления аналитической деятельности Контрольно-счетной палатой Алатырского района параллельно с Контрольно-счетной палатой Чувашской Республики  проведены мероприятия:
- анализ использования субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за 2016-2017 годы, в ходе которого установлено, что субвенции использованы в полном объеме и по целевому назначению. По результатам проверки в части произведенных расчетов заработной платы специалистов по воинскому учету установлены нарушения в части установления ежемесячных надбавок за выслугу лет и осуществления выплат при предоставлении ежегодных отпусков, выявлены финансовые нарушения на общую сумму 31,3 тыс. рублей;
- анализ использования государственного (муниципального) имущества, сдаваемого в аренду общеобразовательными учреждениями за 2016-2017 годы и истекший период 2018 года. По результатам мероприятия установлены риски неэффективного использования бюджетных средств по общеобразовательным учреждениям, которому способствует нарушение ведения бухгалтерского учета в части не выставления счетов по возмещению коммунальных услуг и периодичности их выставления, а также осуществление слабого контроля за использованием муниципального имущества, переданного общеобразовательным учреждениям в оперативное управление. Сумма неэффективного использования бюджетных средств составляет 193,5 тыс. рублей;
- анализ полноты поступления неналоговых доходов от уплаты платежей за наем муниципального жилищного фонда, за 2017 год, результаты мониторинга показали наличие резервов для дальнейшего увеличения неналоговых доходов, при условии качественной работы по администрированию неналоговых доходов за счет эффективности использования муниципального имущества, а также своевременного и полного принятия мер к должникам арендной платы и платы за наем жилых помещений. По состоянию на 01.01.2018 года задолженность населения по плате за наем жилых помещений составила 13,3 тыс. рублей, пени не начислялись, администрациями сельских поселений претензионно-исковой работы в отношении должников не велось.
2.5. Меры, принимаемые по устранению нарушений, недостатков и неэффективных расходов, доработки нормативно-правовых актов

По результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счётной палатой должностным лицам органов местного самоуправления и руководителям учреждений направлено 20 представлений с предложением принятия мер, направленных на устранение и недопущение в дальнейшем выявленных нарушений.
В 2018 году из общей суммы выявленных финансовых нарушений (359,3 тыс. рублей), устранение составило 238,1 тыс. рублей. Не взысканная сумма по состоянию на 01.01.2019 года остается на контроле Контрольно-счетной палаты Алатырского района.
По всем направленным представлениям учтены предложения Контрольно-счетной палаты в части доработки нормативных правовых актов.
3. Контроль за формированием и исполнением бюджетов Алатырского района и сельских поселений Алатырского района

3.1. Предварительный контроль
В течение года Контрольно-счетной палатой Алатырского района проведена экспертиза 130 проектов решений собраний депутатов Алатырского района и сельских поселений Алатырского района по внесению изменений в бюджеты на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».
По итогам рассмотрения проектов решений подготовлены и направлены представительным органам муниципальных образований заключения, в которых предложено принять проекты решений в установленном порядке.
Проведена также экспертиза 17 проектов решений о бюджетах муниципальных образований Алатырского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».

3.2. Оперативный анализ
По итогам проведенного оперативного анализа исполнения бюджетов Алатырского района и сельских поселений подготовлены и направлены в собрания депутатов Алатырского района и сельских поселений 51 аналитическая записка об исполнении бюджетов за первый квартал, полугодие и 9 месяцев 2018 года.

3.3. Последующий контроль
В соответствии с полномочиями, определенными статьей 2 Положения, Контрольно-счетной палатой Алатырского района по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности за 2017 год подготовлено 20 заключений по всем главным распорядителям бюджетных средств, главным администраторам доходов, главным администраторам источников финансирования дефицита бюджета, которые доведены до сведения главы Алатырского района, главы администрации Алатырского района и глав сельских поселений.
На основе внешней проверки годовой бюджетной отчетности подготовлены заключения на годовые отчеты об исполнении бюджетов Алатырского района и сельских поселений Алатырского района за 2017 год, в котором сделаны выводы о достоверности представленных отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований. В установленные бюджетным законодательством сроки заключения направлены в представительные органы муниципальных образований Алатырского района.

3.4. Финансово-экономическая экспертиза муниципальных программ

За 2018 год по результатам экспертизы проектов нормативных правовых актов по утверждению муниципальных программ и внесению в них изменений подготовлено 480 заключений, в том числе по проектам муниципальных программ Алатырского района проведено 67 экспертиз, сельских поселений – 413 экспертиз.

4. Информационная деятельность

В соответствии с требованиями статьи 13 Положения на официальном сайте администрации Алатырского района Чувашской Республики в сети «Интернет» в разделе Контрольно-счетной палаты Алатырского района размещались материалы внешнего муниципального финансового контроля, осуществленного Контрольно-счетной палатой в течение отчетного периода.

В печатных средствах массовой информации (газета «Республика») размещен 1 материал о деятельности Контрольно-счетной палаты Алатырского района, опубликовано 4 новостных материала на сайте администрации Алатырского района.

5. Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты
В соответствии с решением Собрания депутатов Алатырского района от 28 ноября 2017 года №26/03 «О бюджете Алатырского района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» бюджетные ассигнования, утвержденные Контрольно-счетной палате, составили 950,2 тыс. рублей. Бюджетная смета исполнена в сумме 948,1 тыс. рублей или на 99,8 % к утвержденным назначениям. Структура расходов выглядит следующим образом:
98,0% направлено на фонд оплаты труда, отчисления на ФОТ;
0,3% командировочные расходы;
1,2% приобретение материальных ценностей;
0,5% другие расходы (подписка на периодические печатные издания, приобретение программного продукта).

По состоянию на 31 декабря 2018 года штатная и фактическая численность Контрольно-счетной палаты составила 2 единицы. Все сотрудники имеют высшее экономическое образование.
В рамках профессионального развития в отчетном периоде 1 сотрудник прошел повышение квалификации в Чувашском республиканском институте образования по дополнительной профессиональной программе «Государственные и муниципальные финансы». Сотрудники Контрольно-счетной палаты Алатырского района принимали участие в проводимых Контрольно-счетной палатой Чувашской Республики обучающих семинарах и совещаниях, в том числе режиме видеоконференцсвязи.

6. Заключительные положения
В отчетном периоде Контрольно-счетной палатой Алатырского района  была обеспечена реализация полномочий, возложенных федеральным законодательством и Положением.

Основной задачей Контрольно-счетной палаты Алатырского района  остается контроль за соблюдением принципов законности, эффективности и результативности использования бюджетных средств на всех уровнях и этапах бюджетного процесса.
--------------------------